
ORDIN nr. 3020 din 8 ianuarie 2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind
studiile universitare de doctorat
În baza:
- prevederilor art. 61-71 din Legea învăţământului superior nr. 199/2023, cu modificările şi completările
ulterioare;
- art. XXX din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în
domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea şi
completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene, cu modificările şi completările
ulterioare;
- prevederilor Ordinului ministrului educaţiei nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile
la nivelul sistemului naţional de învăţământ preuniversitar şi superior,
în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea şi
funcţionarea Ministerului Educaţiei, cu modificările şi completările ulterioare,
ministrul educaţiei emite prezentul ordin.
Art. 1
Se aprobă Regulamentul-cadru privind studiile universitare de doctorat, prevăzut în anexa care face parte
integrantă din prezentul ordin.
Art. 2
(1) Prevederile prezentului ordin intră în vigoare începând cu publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea I.
(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), susţinerea publică a tezelor de doctorat se realizează în
conformitate cu prevederile regulamentului prevăzut la art. 1 începând cu anul universitar 2024-2025.
(3) Aplicarea prevederilor art. 21 alin. (7) din regulamentul-cadru prevăzut la art. 1 se prorogă până la
elaborarea de către Comisia Naţională de Atestare a Titlurilor, Diplomelor şi Certificatelor Universitare
(CNATDCU) a Ghidului naţional privind redactarea tezelor de doctorat.
(4) Prin excepţie de la prevederile alin. (3), instituţia organizatoare de studii universitare de doctorat are
obligaţia să verifice teza de doctorat prin intermediul unui program informatic de depistare a similitudinilor,
înaintea susţinerii publice a tezei de doctorat.
(5) Până la intrarea în vigoare a noilor standarde minimale pentru acordarea diplomei de doctor de către
CNATDCU se aplică standardele naţionale minimale pentru acordarea titlului de doctor în vigoare la data susţinerii
publice a tezei de doctorat.

(la data 13-nov-2024 Art. 2, alin. (2) completat de Art. I din Ordinul 7.373/2024 )

Art. 3
Direcţia generală învăţământ universitar comunică prezentul ordin instituţiilor de învăţământ superior şi
Academiei Române, care îl vor duce la îndeplinire.
Art. 4
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
-****-

Ministrul educaţiei,
Ligia Deca

ANEXĂ:
REGULAMENT-CADRU privind studiile universitare de doctorat
Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 56 din data de 22 ianuarie 2024

pag. 1 act valabil de la: 13-nov-2024

Document preluat din platforma de documentare juridică - Sintact.ro, dezvoltată de Wolters Kluwer România

https://sintact.ro/#/dokument/17025008
https://sintact.ro/#/dokument/17019786
https://sintact.ro/#/dokument/17024152
https://sintact.ro/#/dokument/17021141
https://sintact.ro/#/dokument/16997579
https://sintact.ro/#/dokument/17025008
https://sintact.ro/#/dokument/17034368?unitId=art(i)
https://sintact.ro/#/dokument/17025008

